

AMERIKOS LIETUVIS

THE LITHUANIAN AMERICAN

No. 40

PHONE PARK 6407.

WORCESTER, MASS., 2 d. Spalio (October), 1924 m.

KAINA 5 CENTAL Vol. X.

KLAIPĖDOS KRAŠTAS REIKALAUJA PRIJUNGIMO PRIE LIETUVOS

Lietuva reikalauja iš Francuzijos gvarancijos. Bolševikai mušiuose dengiasi moterimis. Atlėks Vokietijos orlaivis. Argentina nepasiganėdina popiežiaus nuncijum. Kalnas sugriovė kaimą. Leningrade tvanai ir šlakuota šiltinė. Kunigaikštis Cirilius apsišaukė Rusijos caru. Kardinalas nupirko kalėjimą. Tvanai šiaurinėje Italijoje.

REIKALAUJA PRIJUNGIMO PRIE LIETUVOS.

Kaunas, Lietuvoje. Klaipėdos krašto gyventojai lietuviai, Priekulės, Silutės ir kitų aplinkų, rengia skaitlingus susirinkimus ir tuose gamina rezolucijas pasiuntimui Lietuvos valdžiai, griežtai reikalaujant prijungt galutinai Klaipėdos kraštą prie Lietuvos ir greičiau paskelbt rinkimus į Lietuvos seimą, Klaipėdos krašte. Į susirinkimus, koki ikišiol atsibuvo, lietuviai skaitlingai renkasi ir rašosi po rezolucijomis.

LIETUVA REIKALAUJA GVARANTIJS.

Kaunas, Lietuvoje. Neseniai Lietuvoje pasirodė Francuzijos agentai ir pradėjo jie vežti skaitlingus lietuvius burtais į gabenimui Francuzijon, kaip vyrus taip ir moteris, prie vietinių darbų, ant vietos darant tartis. Dabar Lietuvos valdžia tuos verbavimus sujaikė ir pareikalavo iš Francuzijos valdžios gvarantių: 1) kad lietuviams už darbą būtų atlyginimas mokama auksu, 2) kad sutartys būtų daromos ne ilgesniam laikui: kai vienam metui, ir 3), kad sutartį išbuvus, jei išgabenti lietuviai norėtų grįžt Lietuvon, kad jie darbdavių lėšomis būtų atgabenti į Klaipėdą.

MUŠIO LAUKUOSE DENGIASI MOTERIMIS.

Konstantinopol, Turkijoje. Užkaukazyje eina dideli mušiai tarp Gruzijos sukilėlių ir bolševikų. Sukilėlių generolas Čolkočvil savo armijoje turi 20,000 kareivių, susidedančių iš vyrų ir moterų. Bolševikai gula visu smarkumu ir ima daug nelaisvėn gruzinų moterų, kurias paskui stato pirmose eilėse prieš sukilėlių šuivius ir taip daug šitų nelaisvių žuva. Generolas Čolkačvil, gailėdamasis savųjų, vietomis pradeda trauktis atgal.

HINJOJE EINA DIDELI MUŠIAI.

Tokio, Japonijoje. Hinijoje, tarpe revoliucionierių ir lojalistų eina dideli mušiai tarpe Niansang ir Mulu. Mušio frontas tęsiasi per šešias mylias. Pastaromis dienomis mušiuose krito šimtai hinų, bet pergales nė vienoje pusėje nesimato ir iki šių dienų. Didžiausios

varžytinės eina už portą Šanghai. Revoliucionieriai paskelbė dovanas, sumoje 200,000 doliarų tam, kas sugaus gyvą, ar nudės Hinijos prezidentą Kun ir lojalistų vadą generolą Pei-Fu.

ATLĖKS VOKIŠKAS ZEPELINAS.

Friedrichshafen, Vokietijoje. Suvienytų Valstijų lakunai apie penktą dieną Spalio leis kelionėn vokišką zepelinu "Zr-3" į Suvienytas Valstijas, ir čia jis bus perimtas į S. V. kariškų orlaivių eskadroną. Atlėks jis į Lankehurst, N. J. Keilionei zepelinas pasiims 30 tonų gazalino ir 800 svarų lakunams maisto. Trijs Suvienytų Valstijų kariški laivai jį lydės per Atlantiką. Tai yra orlaivis, kurį Suvienytos Valstijos gauna iš Vokietijos "išskola".

ARGENTINA NE PRIIMA NUNCIJAUŠ.

Buenos Aires, Argentinoje. Argentinos kongresas perleido rezoluciją, kuria pasipriešinama popiežiaus paskirtam nuncijui Argentinon, kuriuomi vaticanas paskyrė monsegnorą Cardinale. Rezolucijoje reikalaujama, kad nuncijum būtų paskirtas Argentinos pilietis monsegnoras Mikas De Andrea. To nepadarant, Argentina iš vaticano atšauks savo pasiuntinį Garcia Mansilla. Rezoluciją dar turi patvirtint senatas.

KUNIGAS PATEKO KĖBLION PADĖTIN.

Buffalo, N. Y. Policija areštavo automobiliu važiuojantį metodistų kunigą Penfold, kuris vežėsi moterį ir netinkamai su ja elgdamasis, policijos nuomone, piktino publiką. Areštuotas kunigas Penfold kaip ir su juom buvusi moteris, teismui prisipažino esanti vyras su savo žmona, ir gal but viskas gerai išėję, bet porai dienų praėjus, moteris atėjęs teisman prisiekė, jog ji nėra kunigo Penfold žmona, bet žmona kito vyro, vadinasi Lohr ir su kunigu važinėjosi tik jo prikalbinata. Teismas kunigą nubaudė \$50 ir trisdešimčia dienų kalėjiman. Kunigas Penfold nusiminges rezignavo iš kongregacijos, bet vyskupas jo rezignaciją atmetė ir palieka jį parapijonų teismui už darymą bažnyčiai gėdos.

NUSLINKO KALNAS IR UŽBĖRĖ KAIMĄ.

Berne, Šveicarijoje. Tesin kantone, upelio paplūtas kalnas nuslinko žemyn ir užbėrė Someo kaimą. Užgriuvo apie dvidešimts trjs namai ir daugelis kitų tapo sugadintais. Užgriuvusiuose namuose žuvo ir keliolika žmonių, kurių ikišiol atkasta tik penki lavonai, kitų dar nesurandama, gal but jie vanderis tapo nuneštais į lidesnes upes.

ATSIRADO NAUJAS RUSIJOS CARAS.

Belgrad, Serbo-Jugoslavijoje. Buvęs didžiu Rusijos kunigaikščiu Cirilius, pusbrolis bolševikų nukankinto Nikolajaus Romanovo, Serbo-Jugoslavijoje einančiuose rusiškuose laikraščiuose paskelbė savo proklamaciją, kurioje save apsišaukia visos Rusijos caru ir prižada savo laikui eit išgelbēt Rusiją iš šiadieniųjų bolševikų jungo. Pats Cirilius kartais gyvena Serbo-Jugoslavijoje, kartais iškeliauja į užrubežius.

LININGRADAS TVANŲ IR BADO AUKA.

Leningrad, Rusijoje. Buvęs Petrogradas ir dabar vadinamas Leningradu, tapo tvanų ir bado auka. Praėjusios savaitės paskutinėse dienose jo aplinkėse siautė didelės viesulos su taip vadinamu debesų plyšimu. Vanduo užliejo visas aplinkes, išardė kelius, išplėvė kapus ir išnešiojo lavonus nuo kurių dvoko kilo epidemija šlakuotos šiltinės, apsiereškia ir kitos ligos. Gi pritrūkusių maisto, kilo didelis badas; vieni miršta dėl ligų, kiti badu.

ŽEMĖS DREBĖJIMAS MAINE VALSTIJOJE.

Portland, Me. Rockland aplinkėse jautėsi du lengvi minutų pertraukoje. Nuo drebėjimo niekas ne nukentėjo ir apart triobų susibavimo, daugiau nieko tokio ne atsitiko. Harvardo universitete seismografas rodė lengvus žemės drebėjimus į šiaurę nuo Bostono ir kiek nuspėjama, jis perbėgo švento Lauryno upės pakraščiais. Iš to yra spėjama, jog netrukus Suvienytose Valstijose žemės lengvi drebėjimai kur nors kitur įvykt turės.

KARDINOLŲ PROTESTAS PRIEŠ PRIEMERĄ.

Paris, Francuzijoje. Francuzijos ministerių gabinete pradėjus priemerui Herriot veik pertraukimui rišių su vaticanu ir parlamentui pradėjus svarstymą dėl panaikinimo pripažinimo katalikiškų mokyklų Alzacijoje ir Lotaringijoje, šeši Francuzijos kardinolai paskelbė aštrų protestą priemerui Herriot, kuriame pažymima, jog priemeris skirdamas valstybę nuo bažnyčios, padarys Francuzijai gėdą svetiintaučių akyse.

TVANAI ŠIAURINĖJE ITALIJOJE.

Roma, Italijoje. Per kelias dienas siautius audroms su dideliais lytiais, prisipildė Lago Maggiore ir Adige upės taip labai, kad iš jų išsiliejęs vanduo paskandino visas aplinkes. Vanduo nu-nešė tiltus, išgriovė medžius ir paplovė kalnus, kurie nuslinkdami žemyn, užgriovė ir vandeni apsemtus žmonių namus. Nuostoliai tvanų padaryti, negalimi apskaičyti, nes jie siekia šimtus milijonų lirų.

PABĖGO SU \$100,000 BANKOS PINIGŲ.

Springfield, Mass. J. Hanifin, pasiuntinis Union Trust bankos, pasiūstas į pačią pasiūstį į New Yorką \$100,000, nesugrįžo, nėgi pinigų jis pasiuntė kur reikią. Po trijų dienų Hanifin atsirado Albany, N. Y. ir ten pasidavė policijai, pasisakęs ką padaręs. Iš visos sumos jis išaikojo \$10,000, gi likusioji dalis pas jį atrasta. Speciališku trukių jis policijos tapo pargabentas atgal ir čia uždarytas kalėjime.

BESARABIJOJ KAIMIČIŲ SUKILIMAS.

London, Anglijoje. Besarabijoje sapiko kaimiečiai prieš Rumunijos valdžią, pirmiaus pareikalavę jos pripažint Besarabiją nepriklausoma valstybe. Sukilėlius suvaldyt pasiūsta kariuomenė, kuri pradėjo krūvinius mušius. Sukilėliams atsisakant pasiduot, 500 kaimiečių likosi išžudyta ir keturi kaimai sudeginta. Rusija pasiuntė Rumunijai aštrią notą, protestuojant už žudymą Rusijai priklausančiose teritorijos gyventojų.

KARDINOLAS NUPIRKO KALĖJIMĄ.

Lowell, Mass. Per kelio-liką metų buvęs Middlesex apskrčio kalėjimas, pastatius naują, pastaromis dienomis buvo parduodamas per akcioną, už \$63,000, su visais įtaisymais ir žeme, kurios kalėjimas užima 232,000 pėdų. Kalėjimą, vardu Bostono kardinolo O'Connell, nupirko dr. O'Conner. Kokiam tikslui kardinolas šitą kalėjimą pirkio, jo agentas atsiskakė pasakyt.

LENINGRADE ŽMONĖS EINA IŠ PROTO.

Leningrad, Rusijoje. Leningradą ištinkant tankioms nelaimėms, ir be to esant ne užvydėtinam žmonių gyvenimui, dėl visokio skurdo ir trūkumų žmonės pastarųjų laikų pardejo eit iš proto. Nėra savaitės, kurioje viena ar dvi ypatoš gautų proto sumišimą ir dėlto nenusižudytų. Pastaromis dienomis Izaoko katedroje einant atlaidu pamaldoms, viena moteris pamišo ir ėmė rėkt, kad ateina jau pasaulio galas ir todėl visiems reikia smarkiai melstis, kad Dievas apsaugotų maldininkus. Rėkdama ji išbėgo laukan nubėgus ant tilto, šoko į upę ir prigėdė.

NE PRIĖMĖ LA FOLLETO ELEKTORIŲ.

Baton Rouge, La. Valstijos sekretorius atmetė senatoriaus La Folletto elektorių Wheeler, kuomet šis įdavė sekretoriui pasirašyt palidijimą, leidžiantį formuot neprigulmingųjų partijos balsavimą. Sekretorius Bailey pažymėjo, jog elektorium gali but tik tas, kuris liuoshoriai liekasi partijos nariu, gi Wheeler yra registravėsis demokratų partijos nariu ir todėl jis negali liktis elektorium neprigulmingųjų partijos kandidatu.

POLICIJA NESUTINKA PALEIST HITLERI.

Berlin, Vokietijoje. Valdžia nutarė iš kalėjimo paliosuot Adolfą Hitler, kuris pernai nuteista kalėjiman už kėlimą maištų Bavarijoje, bet pažymėjo, jog reikalinga jį palikt politijos priežiurai. Ant šio kio valdžios nutarimo Bavarijos policija uždėjo savo veto. Ji nurodo, jog Hitler kalėjime bu- damas susiorganizavo nau-

ją priešininkų organizacija, "Oberland" ir su jos pagalba, kaip tik bus paliosuotas, stengsis nuverst republikos valdžią ir jos vieton išteigt monarkiją Vokietijoje.

10,000 GRUZINŲ NELAISVĖJE.

Konstantinopol, Turkijoje. Nuo pat pradžios Gruzijos revoliucijos prieš bolševikus, 10,000 gruzinų pateko bolševikų nelaisvėn. Iš to skaitliaus 2000 nelaisvių bolševikai nužudė ir užkankino, kiti yra visai dar kankinami. Bolševikų generolas Budennij mušio fronte tapo peršautas vieno sužeisto gruzino, kuris buvo imamas nelaisvėn. Budennij keturias šuvisis perversas ant vietos numirė.

ATRADO NUSKENDUSI LAIVĄ BE ŽMONIŲ.

Cleveland, Ohio. Huron ežere atrasta puskendusi pravažos laivą "Clinton", savo laiku išplaukusį iš Clevelando. Laivo igula susi- dėjo iš dvidešimts aštuonių žmonių, bet ant laivo nesi-randa nė vieno lavono. Tikima, jog visi buvšieji jurininkai prigėrė ir vandens bangų tapo nuneštais kur i ežero pakraščius. Pats laivas, rodosi, yra sudaužytas kito kokio praplaukusio pro jį laivo.

FINIJA JIEŠKO NAUJOS PASKOLOS.

Helsingfors, Finijoje. Tarpe Finijos valdžios ir kelių Suvienytų Valstijų bankininkų eina derybos dėl naujos Finijai paskolos, sumoje dešimts milijonų doliarų. Finijai reikia tiek pinigų pagerinimui eksportavimo medžių ir popieros. Suvienytų Valstijų bankininkai, rodosi, sutiks reikalingą sumą paskolint, tik dar reikalinga ištirt, ar eksportas galės padengt paskolą ir 5% pelno.

IŠ DARBO LAUKŲ

—Webster, Mass. Slater audyklos savininkai, kurių firmoje darbai ikišiol buvo leidžiama trimis dienomis per savaitę, leido darbininkams nubalsuot klausimą: Ar geriau darbus ir toliau leist trimis dienomis savaitėje, su ta pačia darbininkų alga, ar paleist darbus pilną laiką ir sumažint darbininkų

algas. Darbininkai didžiama balsų nubalsavo geriau dirbt po tris dienas ir pasilikt prie senųjų algų. Bet kompanija buvo kitos nuomonės ir dieniniame biulitėne paskelbė, jog darbai paleidžiama po pusšėstos dienos per savaitę, ir darbininkams algos sumažinama 12½%.

—Worcester, Mass. Boston & Worcester, Street Railway kompanija užbaigė derybas su savo darbininkais, šiems priimant kompanijos pasiūlymus, nustatant algas: 58 centus per valandą prie karių, prie kurių dirba motormonai ir konduktorjai ir 65 centus per valandą motormanams, kurie dirba be konduktorių.

—Southbridge, Mass. Hamilton-Woolen audykla, kurioje dirba apie 1000 darbininkų ir Central Mills audykla, paleido darbus keturiomis dienomis per savaitę. Nuo Birželio mėnesio šiose audyklose darbai ėjo po 8 dienas per mėnesį.

—Webster, Mass. Grosvenordale audykla, sandanti 1100 darbininkų, paleido darbus pilnu bėgiu, bet darbininkams sumažino algas 15 nuošimčių.

—Youngstown, O. Youngstown Sheet & Tube Co. firma, kurios kontroleje ikišiol veikė 45 metalo tarpinimo pečiai, paliepė užkurt dar 21, kurių vieni yra Youngstowne, kiti Brier Hill ir Chicagoje.

PAJIEŠKOJIMAS.

Giminės Lietuvoje prašo žinių arba dabartinį adresą:

1) Juozo Kavanskio, kuris New Yorke arba Chicagoje apsigyvenęs.

2) Jieškome žinių apie Adolfą Dick, kuris gimė Mariampolės apskrityje. Per pereitus dešimts metų gyvenęs New Yorke.

3) Prašome žinių apie Antaną Vaičių, kuris kadaise gyveno Juan et Carriza, Carrinetes No. 122, Cardoba, Argentinoje.

4) Jieškome Vladą Aleksandrą Kostickilį iš Graščių kaimo, Krakinavos valsčiaus, Panevėžio apskrčio. Kas turi žinių apie viršminėtas ypatas prašome atsišaukt į—

Lietuvių Bluras, Foreign Language Information Service, 119 West 41-st Street, New York City.

Zinios iš Amerikos Lietuvisio PIKNIKO

Amerikos Lietuvisio piknikas atsibuvo rugsėjo 21, 1924. Diena buvo labai graži, svečių buvo labai daug, diena praleista linksmai, dovanas laimėjo sekanti:

- 1—Kelioną į Lietuvą laimėjo B—4878, A. Cohen, 149 Stockton St., Brooklyn, N. Y.
- 2—Saxafoną laimėjo A—4041, M. Cronin, 15 Sylvan Ave., Waterbury, Conn.
- 3—Armoniką laimėjo L. Antanavičia, 262 Fourth St., So. Boston, Mass.
- 4—Grafoną laimėjo—4608, R. Bakštis, Box 46, Silver Lane, Hartford, Conn.

5—Laikrodį laimėjo—1779, J. Šimel, 218—17-th Avenue, Irvington, N. J.

6—Smuiką laimėjo—446, S. Simkė, 1825—18-th St., Pittsburgh, Pa., S.S.

7—Laikrodėlį laimėjo B—1109, Adomas Tvarkunas, box 227, Paquonock, Conn.

8—Mandoliną laimėjo C—2978, Shirle Fuller, 27 Endicott St., Worcester, Mass.

9—Žiedą laimėjo—4738, Zofija Rusas, 93 East Indiana Ave., St. Charles, Ill.

10—Amerikos Lietuvis metams, D—3883, Laurinas Grigonis, 10 Esther St., Worcester, Mass.

11—Fontaninę plunksną laimėjo, B—411, J. Wafner, Center St., Shelton, Conn.

12—Retežėlį laimėjo, D—4381, Mabel Stercus, R.F.D., Dodge, Mass.

Visiems pirkusiems tikietais, labai širdingai dėkavojam. Visiems pardavėjams labai ačiū už pasidarbavimą; rodosi visiems pasiuntėm dovanas. Jeigu kas negavo, meldžiame pranešt už savaitės laiko, nes dar keliatas yra nepasiūtų.

The persons listed above are winners of the articles given at the picnic of the Amerikos Lietuvis, September 21, 1924. We thank both the purchasers and the sellers of the tickets.

Amerikos Lietuvis Adm. 15 Millbury Street Worcester, Mass.

PASISKAITYKIT, KAD ZINOTUMET.

Foreign Language Information Service.

Apie saugų plaukiojimą.

Palukiojimas yra vienas iš populiariausių sportų, nes netik kad juomi mankštinamasi, bet taipgi pridudama daug smagumo. Labai maža dalis žmonių, kurie plaukia, ištiria, ar vanduo, kuriame plaukiojasi yra tyras. Dažniausiai pasitikima prižiūrėtojų žodžiu. Geriausias budas yra pačiam paklašinėt ir sužinot, ar saugu plaukiot upelyje ar ežere. Kuomet yra bent kiek abejonės, geriausia visai nesi-plaukiot.

Jei norima upelyje plaukiot, reikia žiūrėt, kad nesirastų ten jokių išmatų, nes tai gali priduoti daug pavojaus sveikatai. Kad žinot tikrai apie vandens sanitariškumą, reikia kreiptis prie vietinių arba valstijos sveikatos skyriaus.

Sanitariškį privalumą, rišantiesi plaukiojimu, yra du: pirmiausiai, privatiškų plaukiojimo vietų prižiūrėtojai turi išpildyt pareigą vandens naudotojams, o ant plaukiojimo puola pareiga kitiems, kurie tą vandenį naudoja. Kiekvienas plaukiojimo vietos užlaikytojas turi parupint vietą, kurioje norintieji plaukti, galėtų gerai išsipraust. Geriausias budas yra turēt savo abrusus ir maudymosi kostiumus.

Nežiurint visų apsaugojimo budų, vanduo užsikrečia nuo pačių žmonių maudantės. Dėlto kiekvienas žmogus, kuris nesijaučia sveiku, neturėtų maudytis. Paprastas šaltis, kuno išbėrimas, karštis akyje, ausyje, nosyje ar gerklėje arba paprastas karštis turėtų sulaukīt kiekvieną nuo maudymosi. Paprotys spjaut į vandenį yra blogas. Reikia stengtis, kad vanduo, kuriame maudaisi, nebutų įgautas į bur-

na ir prarytas, nes tuomi galima vidurius užkrėst. Gerai kaip vyrams, taip ir moterims, turēt gumines kepurės, kurios neleidžia vandens į ausis.

Yra keliatas patarimų, kurių prisilaikant, galima turēt daug naudos. Pirmiausia nereikia eit į vandenį, kuomet labai įkaitęs. Taip-pat neišmintinga maudytis pavalgis. Turi nors dvi valandos praeit nuo pavalgymo prieš eisiant į vandenį. Vandenyje, nēkuomet nereikia tiek maudytis, kol prieinama prie pavargimo. Kuomet taip daroma, netenkama viso gerumo, ir geistina reakcija, kaip nemaloni taip ir pavojinga, įgaunama.

Sveikatos žvilgsniu mažai gaunama voliofantėsi vandenėje, kartais net po keliatų valandų ant syk. Kad įgijus naudingas maudymosi pasekmes, nereikia vandenėje ilgiau buūt kaip po 30 minutų. Jei galima, geriausias budas yra, kelis sykias ant dienos maudytis, gerai išsitrinant po kiekvieno sykio ir apsivelkant sausais drabužiais, vieton kad leidus maudymosi drabužiams sudžiūt ant kuno, kaip dabar yra žmonių daroma pamauiuose.

Maudymasis yra sportas, nevien dėk pasilinksminimo, bet taip pat ir dėl makštini-mosi. Protiškai ir fiziškai suvargusiems, jis priduo-da daug sudrutinimo. Yra tai sportas, vertas praktikavimo.

Kaip prižiūrēt vaisius ir daržoves.

Beveik visi vaisiai ir daržovės turi but švariai užlaikyti, gerai ventiliuojami, ir jei galima, temperaturoje tarpe 60° ir 40° F. Šios aplinkybės neprileis jiems greitai gęst nuo suvytimo ir

supelėjimo. Švieži vaisiai ir daržovės yra gyvi dalykai po nuskynimo ir išrovimo iš žemės, kurioje augo, ir nekurie gaivalai, vadinami enzymai, dirba cėlėse ir veda prie nokimo. Beveik visi vaisiai ir daržovės yra užtektinai prinokę, kuomet mės juos perkame, užtat yra svarbu žinot kaip užlaikyt juos gerame stovyje.

Vaisiai ir daržovės laikomi dėžėse, bačkose, ir aruodose, turi but dažnai išrenkami, išimant sugedusius, kurie ir kitus galėtų priverst prie to paties stovio. Komercijos budas apvyniot popiera apelsinas, obuolius ir kitus vaisius, o kartais ir nekurias daržoves, yra patartinas naminiam vartojimui. Popiera neleidžia vaisiams trintis vienas į kita, kas greitai priveda prie pelėjimo. Minkšti vaisiai, kaip uogos, persikai, slyvos ir kriaušės, jei galima, turi but išdėlioti ant švarios popieros arba žemuose ideliuose, vieton laikyt juos gliuose iduose. Visos daržovės ir vaisiai turi but gerai nuplaunami, ypač tie, kurie turi but valgomi žali. Tuomi einama prie sveikatos apsaugojimo ir švarumo prisilaikymo. Salties ir kitos tam panašios daržovės pasidaro trapios ir daug gražesnės, kuomet jas vandeniu gerai nuplaunama. Geriausias budas išimt žemes iš jų, yra leist vandenį tiesiog ant jų bęgt.

Pirmausia valstijos turėjo kreipt atydą į darbo valandas. Prieš aštuonias dešimtis metų, pirmutinis įstatymas, liečiantis darbo valandas moterims, buvo priimtas, ir ikišiol visos valstijos, apart keturių, turi kokius nors įstatymus del darbu valandų moterims. Keliose valstijose moters negali dirbt kaikuriuose nakties valandose, nes buvo patirta, jog tos moters, kurios naktį dirba, prižiūredamos savo vaikus ir namini darba, ir dėl neatsargios priežiūros kaikuriuose valstijose. Kai kurios valstijos turi specialiskus moterių būmus, kurie turi peržiūrēt vietas, kur moters dirba ir įvest regu-

Apsaugojant moteris Suvienuytų Valstijų pramonėse.

Kuomet fabriku švilpynės garsina, kad dienos darbas jau prasidėjęs, beveik du milijonai moterių ima savo vietas prie mašinų, staklių ir darbo stalelių, dirbyklių kambariuose ir fabrikuose. Prie tų dviejų milijonų nepriskaitytos tos moters, kurios dirba ant ukių arba kaip tarnaitės, stenografės, ar profesionališkos darbininkės. Čia skaitoma moteris, kurios mezga, prižiūri mašinas, peržiūri darba, vynioja pakietus, supakuo-

ja, ir abėnai atlieka tūkstanį ir vieną darba, kurie sudaro dabartinės pramonės judėjimą.

Suvis 250,000 moterių dirba fabrikuose, kurie gamina drapanas, ir beveik 150,000 randasi vatos fabrikuose. Labai daug moterių dirba cigaru, tabako, mezginių, čeveryky, šilko, maisto, vilnono audyklose, geležies ir plieno pramonėse.

Bet jos atlieka ne tik pramonės darbus. Dirbančios moterys yra jaunos, paprastai, beveik iš jų mažiaus 25 metų amžiaus, kuomet trečia dalis yra tarp 25 ir 45 metų amžiaus. Beveik ketvirta dalis tekėjusios ir didelis skaičius našlių. Tekėjusios ir našlės visuomet gyvena namie ir apart savo darbo dirbtuvėse, turi atlikt savo dalį naminio darbo.

Jeigu mės norime turēt stiprią pilietystę, turime apsaugot dirbančias moteris. Moterys, neorganizuotos ir priverstos dirbt, negali paduoti savo sąlygas. Jos turi imt bile kokį darba, bile kokias valandas, bile kokį atlyginimą ir bile tik gaut darba, kuris joms butinai reikalingas. Suprasdami tą, prieš daugelį metų musų įvairios valstijos pradėjo reguliuot aplinkybes, sulyg kurių moters turėjo dirbt.

Pirmausia valstijos turėjo kreipt atydą į darbo valandas. Prieš aštuonias dešimtis metų, pirmutinis įstatymas, liečiantis darbo valandas moterims, buvo priimtas, ir ikišiol visos valstijos, apart keturių, turi kokius nors įstatymus del darbu valandų moterims. Keliose valstijose moters negali dirbt kaikuriuose nakties valandose, nes buvo patirta, jog tos moters, kurios naktį dirba, prižiūredamos savo vaikus ir namini darba, ir dėl neatsargios priežiūros kaikuriuose valstijose. Kai kurios valstijos turi specialiskus moterių būmus, kurie turi peržiūrēt vietas, kur moters dirba ir įvest regu-

VĖJO MALUNAS.

Rašo kas moka ir kas nori.

Iš lietuviškų dirvonų

Kaunasi. "Poni" (pani?)

Lietuva užpatentavo savo išradimą, parodontą, kodėl Amerikos lietuviški laikraščiai yra "Amerikoniškos dvasios". Ir štai kodėl: "Amerikos Lietuvis" patalpino žinią, kad Rochdale perkunas išmušė 25 pėdų duobę ir New Yorke teisėjas liepė Marei Carey susitaikyt su savo vyrų, o "Sandara" "įdėjo" "Vilniui vaduoti komiteto atsišaukimą". Znočinas, "poni" Lietuva tame mato amerikonišką dvasią, ir todėl dabar žinosime kodėl Kauno laikraščiai užkemšami lietuviškomis dvasiomis, vadinamomis: "biznis", "depo", "futbolas", "beisbolas", "fiksavimas", "kredencialai" ir kitokių, truksta dar tik "šiušiu", o tada didesnio lietuviškumo, netik dvasioje, bet ir rusišku bašliku pridedtame kune, nereiktu.

Rungtinė.

Var-var-var... Musų garbingame Millburstrytyje pasidarė didelė skylė ten, kur Gervė tupėjo. Nežinia kas su ja atsitiko, tik vieną rytą "susiedai" pamatė "palio-ko" lange paliktą skiedrą, ant kurios "negramotnai" parašyta: "Gutbai visiems tavorčiams". Mat pasidarius šalta, musų gervė ištraukė "ing Afriku", kartu su visais vasariniais paukščiais, išsizadėjęs užpernai duoto savo žodžio "per daug, daug metų mane lietuvių ras toje pačioje vietoje".

Kašavaras.

A kornum, oh! Vienas senbemis kaip "apsivedė" (ar daug atsivedė, niekas nežino, nes tai laikoma slapytbėj, iki laikui), tai visi likusieji nusiramino, nes buvo nelikę "piktos pagundos". Bet negerovė davė, iš kasžinkur atsikraustė vienas

liaciją, kad tos aplinkybės butų sveikesnės ir geresnės.

Fabriky darbas, reguliuotas ar uždraustas daugelyje valstijų, Moters, kurios dirba namie, gamindamos plunksnas, guzikučius ir tt., labai ilgai dirba už mažą mokesį; turėjo pristatyt visą šeimyną prie darbo, pagelbet joms, kad darbas butų atliktas. Ir aplinkybės nesantiriskos, tiems, kurie tuos daiktus dirbo ir tiems, kurie juos vartojo.

Algos nustatytos po daugeliu metų, nustačius valandų ir darbo aplinkybių. 1912 m. pirmas algų įstatymas priimtas Massachusetts valstijoje, ir šiadien daugelis valstijų pasekė Mass. valstijai. Kelios valstijos nustatė algas ir, įsakė, kad joms negalima mažiaus mokēt; kitos valstijos paskyrė komitetus tyrinėjimui visų

reikalų, kreipiant atydą į gyvenimo išlaidas, ir tie komitetai paskyrė mažiausią algą, kuri gali but mokėta įvairiose pramonėse.

Tie budai pasirodė gana pasekmingi, nes dabar jos uždirba algas, sulyg kurių gali gyvent. Bet neseniai S. Valstijose augščiausias teismas nusprendė, kad toks įstatymas District of Columbia nėra konstitucionališkas. Bet, nepaisant to, valstijos prisilaiko prie mažiausios algos įstatymo, bet negalima sakt kokią reiksmę turės augščiausio teismo nusprendimas.

Įvairių įstatymų svarbiausi aprupinimai yra: Paskyrimas valandų, uždraudimas naktinio darbo; uždraudimas arba reguliavimas naminio darbo; reguliavimas aplinkybių fabrikuose; reguliavimas algų.

"pilietis" ir atsivežė vieną dukterį, tai musų senberniai dabar vėl nerimsta, naktimis namie ne nakvoja, tik prie kampų gatvių sustoję, laizosi, ir taip nelemtai, kad net Clevelande matoma. Nesilaizęs.

Wor...wor...ster, Šmakšt.

Kad jau progresas, tai progresas! Dagyvenome gadyne, kad panelės plaukus kerpą, kaklus skutą ir tt. Bet tas dar niekai! Viena lietuvaite ištekejo už "jankio", kurio sesuo pilydama kunigės džiabą, mielai sutiko patarnaut broliui ir "Šmakšt"—ir suvinčiovo juodu. Ar ne "nice"? Vot, bile kaip, kad tik įvairiau, ar ne?... Ha, ha, ha!...

Tas pats.

Wor...wor...ster, Šmakšt.

Gervė "nusimufino" toliau. Bandoma išpēt priežastį; ap-part įvairių priežascių, gir-dėjau, kad vaikai jam įkirėjo. Mat vaikai kažko supykę ant jo, pradėjo rašinet ant iškabos prie durų "Horse doctor". Žmogus keikdamas nušluostydavo, nuvalydavo, ant rytojaus, žiūrėk, ir vėl tas pats atsi-kartoja.... Dėdukas.

Wor...wor...ster, Šmakšt.

Kas sakė, kad Valparaiso universitetas išauklėja tik bulbeskučius ir aptiekorius, klysta! Iškepė tēnai vieną ir "kompozitorių", kuris atvyko musų miestan "lydyt" iš-krikusį korą, dainuojant "Sveika buk Rusija". Sakė koristai, kad naujojo "lyde-rio" manerizmas visai ne bulbeskučio, bet tikrai "ly-deriškas". Pamatysime!

D-ro Gervės "frendas".

Bus tuoj binc. Karpenderis, "sodė" iškraustęs, dabar rengia įsitaisyt plaukų kirpyklą. Pirmutiniu kostumeriu tikimasi gaut žmones iš Sandaros štabo. Mat yra vienas su barzda, kitas su ilgais plaukais. Bet man rodosi, kad iš dviejų kostumerių karpenderiui bus mažai pelno, juk iš jų gauto atlyginimo ne užteks nė džiointų silkė nusipirkt, o ką jau apie bincus, tai kalbēt nėra ką. Cvilikas.

—Drykst.

KIBIRKŠTELĖS.

Kol kunigai patys savo laikraščius leido ir redagavo, tol buvo ir Dievui garbės, ir žmonėms naudos, bet kaip jie tą darba pavedė griešniems klerikalams, tai nauja pasidarė tik žydėliui, perkančiam senas popieras.

Seniaus mus broliai žemaičiai vaidinosi už parapijas, už vietas komitetuose. Vėliaus vaidinosi už bankas ir vietas direktorijose. O dabar vaidinasi už svėtaines, ir už "dzenitorių" vietas prie jų.

—Ojoj!

Lietuvos "darbuotojai", nuo "maskoliškų" kopustų ir "polckų" maslionkų pasitraukę, vieton, kad mokintisi lietuvių kalbos, jie mokinasi "angelckos". Vadinasi, "muzikiška" lietuviystė "auga kaip ant mielių"...

—XXX.

